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After Receiving Order
V 2 ‘_Orderconcentrate Marker & analyzers

Field survey & Design marking sites
Design and contract marker production site

A~ ow

5 instrumentation company contract
6 |Manual Marking Preparation
7 |order automatic marking equipment
8 Design marking sites completion
9 Marking sites infrastructure construction
: 10 ;Initial manual marking where available.
11 iStore concentrated marker for inventory
12 [Technical Marking and testing teams
training
13 Receiving first analyzers
" 14 |Build customer's database and reports
format
15 “‘"Marking sites construction - Cont.
16 |initial testing inplementtion (warm up)

17  |Full manual marking sites implementation

18 |Marker level stabilization of white products
in gas stations.

th -1 Month 1 [Month 2| Month 3 [ Month 4 [ Month 5| Month 6 | Month 7 [Month 8 [ Mont/]

Week -2| Week 3 | Week 7 [Week 11|Week 15/Week 19/ Week 23/We

19 | Marking sites completion excl. automatic e
injection
20 |analyzers delivery cont. [
21 |Expanding white products inspection - full [~ ]
scale.
22 |Analyzers delivery completion =]
23 |Initial automatic marking equipment [
installation
24 |Automatic equipemnt installation Cont. [
25 Automatic equipment warm up and team CRas
training
|26 |Automatic equipment completion full scale [~
rutine run
Task Inactive Summary QA= g
Split vinvonann Manual Task
Milestone ¢ Duration-only
Summary Manual Summary Rollup sesssesmasme
Project: Projectl .
m Manual Summa PoE——
Date: Thu 03 May '12 Project Summary ¥
External Tasks Start-only C
External Milestone L 4 Finish-only 3
Inactive Task [ 771 Deadline L 4
Inactive Milestone Progress L —
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8 PrOJekt perfundnmu i plkave té shenjlmit ; X
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£ i
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SHTOJCA 4
SHERBIMET E MARKIMIT DHE MONITORIMIT

Kjo shtojce permban te gjitha detajet e produkteve ge do te markohen dhe monitorohen dhe
pershkruan sherbimet e markimit dhe monitorimit qe do te realizoje Koncesionari
1. KARBURANTET QE DO TE SHENJOHEN PER QELLIME FISKALE

2. KARAKTERISTIKAT E MARKUESIT

3. SHERBIMI I MONITORIMIT



KARBURANTET QE DO Ti£ SHENJOHEN PER QELLIME
FISKALE



Markimi sipas destinacionit

Perjashtuar | Perjashtuar Per konsum
Emertimi Kodi Doganor | nga te nga te
lire me te
gjitha taksat | akciza gjitha
taksat
Nafte D1 27101943 MU0 M1 M2
27101946,
Nafte D2 29101948 MO0 M1 O
Benzine pa [27101245,
plumb 27101241 MO0 M1 M2
Markimi sipas destinacionit
27101962,271019
Solar/Mazut , M0 M1 M2
27101968
Per pagesen e Rentes Minerare
Nafte bruto | 27090090 MCILI1

a) M-0 do té thoté pa markues.

b) M-I deri M-2 do té thoté markues per cdo lloj te karburantit ge do

markohet.
c) MC-1 eshte markues per naften bruto ndryshe nga te mesipermet.

Per specifikimet e M1 dhe M2 shih Shtojcen 3 “Specifikimet Teknike”.




KARAKTERISTIKAT E MARKUESIT



KONSORTIUM I
GLOBAL FLUIDS INTERNATIONAL S.A., PETROLEUM CONSULTING PARTNERS A.G., COTECNA INSPECTION S.A.

Dokumentat bashkalidhur :
ANEKSIN 1.

3. Prova qe shenjuesi/markuesi :

OFERTA TEKNIKE

NE PERMBUSHJE TE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE PER KUALIFIKIM
SIPAS

ANEKSIT VII

TE UDHEZIMEVE PER OFERTUESIN

Kriteri

Gijendet

Perputhet

a. Shenjuesi eshte 1 pershtatshem per te sh
“produktet e bardha” (gasoil, benzene) £

&

N ANEKSI IT

“¢ISIPE : Raporti 3459/04 fage 12, 13; Raporti
3457,/04 faqé‘j%@ 17; Raporti 1070/05 fage 19; Raporti 1071/05
faqe®20; Raporti 1072/05 faqe 21; (numrat ¢ fageve perkojne me
numratt versionit drigiinal anglishi).
& o d

Keto teste provojne ne Shenjuesi Petromatk nuk ndryshon
specifikimet e kerkuara te produkteve te bardha. Nuk vepron
me shtuesit e tjeter ne produktet e bardbha dhe nuk e demton bio
diesel-in. i ate hmojn
efektshmerine e Petromark, Gijithashtu faget 25 dhe 26 (te
versionit  origjinal anglisht) provojne kortektesine dhe
besueshmerine ¢ matjeve te Shenjuesit nga GFI XRF (pajisje
matese me treze X)

v

htatshem per te shenjues
ol

“produktet e zeza” (nafté; tnazut).

ANEKSI 11
Raportet e ISIPE, Raporti 1064/05 fage 22 (mazuti ne raport
eshte shkruar “Fuel oil”) (numrat e fageve perkofne me numrat e
versionit onigjinal anglishi).

Eshte perzgjedhur per te perfagesuar grupin e produkteve te
zeza, per shkak te viskozitetit te tij te larte dhe gendrueshmerise
pas shenjimit. Te gjitha keto rezultate deshmoijne per
efektshmerine ¢ Petromark,

c. Shenjuesi eshte 1 pershtatshem per te shenjuar
naften bruto ashtu lendet djegese dhe produktet ¢

ANEKSI 11
Raportet e ISIPE, Raporti 1064/05 fage 22 (mazuti ne raport

PROJEKTI KONCESIONAR I SHERBIMIT TE MARKIMIT DHE MONITORIMIT TE KARBURANTEVE NE RSH




KONSORTIUM I
GLOBAL FLUIDS INTERNATIONAL S.A., PETROLEUM CONSULTING PARTNERS A.G., COTECNA INSPECTION S.A.

ndermjetme. eshte shkruar “Fuel oil”) (numrat e Jageve perkojne me numrat ¢
versionit origfinal anglishy).

Eshte perzgjedhur per te perfagesuar grupin e ndermjetem te
produkteve te zeza, per shkak te viskozitetit te tij te larte dhe

qendrueshmerise pas shcn]lmlt jitha ket Itate
deshmojne pere ¢ rk.
d.Shenjuesi nuk permban burime radioaktive, ANEKSI II v
metale te renda,squfur. Metalet ¢ renda : Amino Lab Laboratory faqe 40, Tubitak fage
88:

rreshti 16 ne tabele,
Mungesa e radioaktivitetit : Dokumentat SOREQ f a\e 42,
ININ Labs fage 43. ; .

Squfuri: Sk
Raportet ISIPE: Raporti 3459/04 fage 12, 13, RA};gf’n 3457/0%
Q@ ¥

fage 16, 17; %
Krahasimi i nivelit te squfurit o zolines dhe
shenjuar dhe te pashenjuar, tregon itj

mosrritje ¢
squfurit dhe provon qe sigi%iucsi nuk %}Jan squét,"ishtu si
dhe testet Tubitak Labs, gd@ﬂ rrcshtl Thipe taéle (numrat ¢
Jaqeve perkajne me numrat e versiopit origiinal ang&}%)ﬁ

e.Shenjuesi nuk ¢ ndryshon pamjen vizuale te v
substances se shenjuar.
, reshti I ne Tabele (numri i
f. Nuk i ndryshon karakteristikat e karburanteve. v
Specifikisht, shenjuesi nuk ndryshon vecorite e w ANEKSI II
benzines dhe naftes. S .tk\(‘hporu 3459/04 fage 12, 13; Raporti 3457/04
I i % Rapoiti 1071/05 fage 20; fage 36 dhe 37.
ovojne se shenjuesi Petromark nuk ndryshon
p kerkuara te produkteve te bardha dhe nuk
dcmtox; bio die§el-in. Raportet Tubitac faqe 88, reshti 18 ne
tabele? (numri igfifgeve sipas versionit origiinal anglisht).
v
ANEKSI 11
Raportet ISIPE, Raporti 1070/05 faqe 19, Raporti 1072/05 fage
21.
Keto teste provojne se Petromark nuk hyn ne reaksion kimik
me shtuesit e tjere te produkteve te bardha.
(nunii ¢ fageve sipas versionit origiinal anglisht).
hJetegjatesia e shenjuesitseshte te pakten 12 muaj ANEKSI 11 v
ose me shume. Raportet ISIPE, fage 35. Vini re se rritja ¢ lehte ¢ perqendrimit
ne gasoline eshte per shkak te avullimit te saj, nje fenomen i
njohur si “avullueshmeria e gasolines™. (mumri ¢ fageve sipas
versionit onginal anglisht).
i.Shenjuesi gendron efektiv te pakten ne kufinjte e ANEKSI IV v
temperatures -40°C deri 60°C. ANKESI V
j-Shenjuesi perzihet lehtesisht me “produktet e ANEKSI VI v
bardha”, “produktet ¢ zeza” dhe naften bruto. ANEKSI 1T

Amoni Lab Laboratory, fage 39 perzjerja lehtesisht e
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karburanteve (numri i fageve sipas versionit origiinal anglisht).
k.Vleresimi i rrezikut toksikologjik nga nje ANEKSI II v
toksikolog ose institut Prof. Yona Amitai, vleresimi i rrezikut toksikologjik, fage 104-
108(numri i fageve sipas versionit origiinal anglish).
4, Testikontrolluar ne terren ge provon se karburanti i shenjuar :
Kriteri Gjendet Perputhet
a. Nuk pershpejton prishjen e motoreve dhe sistemeve te shkarkimit qe ANEKSI II - v
konsumojne Karburant te Shenuar. Paraqget teste per motoret ¢ naftes dbe | Raporti VIZARD faqe$6-83
benzines per automijetet per te pakten 50 000 km dhe te gmontuara me | (wumri i fageve sipas Segsionst onﬁ/&‘zgl
gellim ge te provohet amortizimi/demtimi i tepert ne motor dhe sistemet | anglishs). &
e shkarkimit dhe konvertuesve katalitike. |
. .éff
5. Prova ge SHPH_ja i,
T
A\
Kriteri % Gie Perputhet
a.Jetegjatesia nuk eshte me e vogel se 12 muaj. ANEKSI II, Raportet ISIPE v
Ra[;i){Lti fq.35¢ Vini re se rritja e
eueypefgendrimit ne gasoline
eshte ﬁ;?g’shkak te avullimit te saj,
“nf nje fenomen 1 njohur i
1 cavullueshmeria e gasolines”.
Anumri i fageve sipas versionit origiinal
; anglish).
b.Eshte i gendrueshem, vecanerisht tek Digs ANEKS V v
c.I pademshem per mjedisin. ANEKS 11 v
Raporti  Fresenius fage 46-50,
Universiteti i Kolorados fage 51 —
54. (nmumri i fageve sipas wersionit
origiinal anglisht)
d.Nuk mund te lahet n ANEKS II v
kimike, duke petfshires ISIPE rapottet faqe 32, 33 (nmumri i
me baze te forte. Jagqewe sipas versionit ongiinal anglish)
- £ Kiiteri Gjendet Perputhet
a.Rezultatet pertmtﬂe”fmrftohcn ne terren pa nevojen e testetve te ANEKSI VII v
certifikimit ne nje laboratori gendrot.
b.Rezultati eshte “Kalo” ose “Ngel” dhe raporti i falsifikimit shprehet ne ANEKSI VIII v
menyre dixhitale.
c.Pajisja ¢ analizes mat ne menyre korrekte shenjuesin, brenda games se ANEKSI 11 v
rekomanduar te perqendrimit, vecanerisht per benzinen dhe naften.
Raportet ISIPE fage 25, 26, 28.
(numi i fageve sipas versionit origjinal
anglisht)
d. Pajisja e analizes dhe metoda e testimit certifikohen dhe pasaktesite ANEKSI 11 v
14
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jane konfirmuar per te mos gene me shume se * 1%. Raportet ISIPE fage

versiont! origfinal anglishi)

provojne se pasaktesite nuk e
kalojne & 1%. (numri i fageve sipas

28 qe

shkurter (jo me shume se 10 minuta).

e.Rezultat e analizave jane vazhdimisht 99.5 % dhe saktesia eshte deri ne ANEKSI IX v

+ 5% devijim.

f.Pajisja e analizes eshte e montuar ne mjet. Jepen fotografi dhe skica qe ANEKSI X v

provojne ge pajisja e analizes mund te montohet ne cdo automjet.

g-Analizat dhe rezultatet e tyre perfundohen ne terren brenda nje kohe te ANEKSI X} v
v

h.Analizat rregjistrohen me hollesi dhe ge te dyja informacionet e ANEKSI XII

rregjistruara dbe rezultatet e analizave jane te mbrojtura nga falsifikimi
dhe te siguruara nga ndryshimet

i. Te lehte dhe thjeshte per tu operuar pa qene nevoja per ndonje aftesi
specifike.

j-Mijeti analizave ka certifikim CE ose certifikata te tjera nderkombetare %li
ekuivalente. #*

7. Certifikimet dhe Kualifikimet ¢ Koncesionarit duhet te p: jne qe aika c’kﬁpen

dhe menaxhimin e projekteve per shenjimin e karburanteve e % e qet
Dokumentat bashkalidhur : ANEKSI XV ‘ q\?
%

A

shenjuesi per konsu |
Dokumentat bashkahdhg«r:% ’

n ne zhvillimin

1.Sistemi i uj]ektumt dﬁh@gﬂqe et ANEKSI XVII
ne slstcmlné% markimit = '
2. Ofertuesx‘?uhct te parage: s;,dcpoﬁtat e vecanta qe perdor per depozitimin ¢ shenjuesit. Dcpoztta ANEKSI XVIII
Dukhet te plotésoje standartet e industrise per keto lloj depozitash dhe te garanatoje sistemin e
kontrollit te tepritaye, sisteniin e alarmit etj.
3.Ne cdo pike markifii*duhet te paragitur skema e zevendesimit te menjchershem te depozites se ANEKSI XIX
markimit ne rast defekti te sistemit kryesor.
4.Sistemi i injektimit ose sistemi i pompave te presionit duhet ge te menaxhohen nga nje kontroll i ANEKSI XX
kompijuterizuar dhe duhet ge te jene te afte ge ti transmetojoe te dhenat ne kohe reale.
5.Duhet te vertetohet se sistemi i shenjimit te paragitur mund te komandohet per te ndryshuar ANEKSI XXI
pergendrimin e markuesit dhe sasine e injektimit
6.Ofertuesi duhet ete paraqes nje skeme te mire otganizuar furnizimi dhe riparimi defektesh duke ANEKSI XXI1I
shmangur vonesat ne kryerjen e sherbimit
7.Baza e te dhenave duhetet perpunohet ne menyre ge cdo e dhene te dergohet ne kohen e duhus ANEKSI XXIIT
dhe te pershtatet me sistemnet e organeve kompetente .

15

PROJEKTI KONCESIONAR I SHERBIMIT TE MARKIMIT DHE MONITORIMIT TE KARBURANTEVE NE RSH




KONSORTIUM 1

GLOBAL FLUIDS INTERNATIONAL S.A., PETROLEUM CONSULTING PARTNERS A.G., COTECNA INSPECTION S.A.

8. Ofertuesi duhet te paragese ne menyre skematike menyren e administrimit te mbetjeve /tepricave ANEKSI XX1V

dhe menyren e sigutimit te vijimesise se funksionimit te impiantit ne cdo rast.

9. Aty ku eshte e mundur, duhet ge sistemi i injektimit te jete i automatizuar . Ofertuesi duhete ta

parages sistemin ¢ injektimit si pjese e projektit te markimit .
®  Skema e sistemit te injektimit ANEKSI XXV
e  Skema e kontrollit elektrik ANEKSI XXVI
e P&ID ANEKSI XXVII
e Arkitektura e sistemit te injektimit ANEKSI XVIII

ANEKSI XXIX

Skema e te gjithe sistemit

Gadi Gonen

Perfaqesues me Prokure te Posacme

Konsortiumi

Global Fluids International S.A. (GFI), Anetar Kryesues
Petroleum Consulting Pattnes A.G., Anetar
Cotecna Inspection S.A., Anetar

16
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1. NUMRI I TESTIMEVE
Numri maksimal i testimeve ge mund te kryeje Koncesionari eshte 200 ne muaj.

Parimet mbi te cilat eshte projektuar analizuesi specifikohen ne menyre ge te mundesojne nje
performance te lehte, te fugishme, te besueshme dhe te shpejte si dhe perdorim migesor ne testet
kontrolluese te kryera ne vend.

I gjithe koncepti i performaces se shpejte ditore, javore dhe mujore bazohet ne integrimin
reciprok te te gjithe faktoreve te permendur me siper ge kontribuojne ne aftesine per te kryer nje
numer te madh testesh kontrolluese ne vend gjate dites, kesisoj edhe pergjate muajit.

Duke marre ne konsiderate largesite gjeografike, bazuar ne eksperiencen e GFI-se, nje ekip
testimi analizues/kontrollues (ge perfshin nje analizues te vendosur ne makine se bashku me nje
operator) mund te kontrolloje te pakten 5-12 vende (ku cdo vend mund te kerkoje te pakten 3-6
analiza/teste). Ky numer varion sipas densitetit gjeografik te vendeve/njesive te testuara. Duke
marre parasysh, nje mesatare prej 22 dite pune gjate nje muaji, arrijne ne rezultatin perfundimtar
prej 100-200 teste potenciale kontrolluese gjate nje muaji.

Cilesite e analizuesit te kombinuara me konceptin e integruar operacional i mundesojne
perdoruesit ge te kryeje nje numer shume te madh testesh kontrolluese ne dite, jave dhe muaj, per
shkak te parametrave ne vijim:

¢ Transportimi dhe montimi i analizuesit: analizuesi mund te montohet ose instalohet
lehtesisht ne cdo lloj mjeti edhe si nje instalim i gendrueshem ose mund te vendoset ne
menyre te improvizuar ne bagazhin e nje makine dhe te perdoret ne menyre operacionale.

¢ Fuqia e analizuesit: analizuesi eshte ndertuar sipas kerkesave shume te rrepta ge te mund
te perballoje kushte pune shume te veshtira, si psh rasti ne tre vende afrikane. Analizuesit
po punojne mire ne keto kushte, keto dite, ne pjese te ndryshme te botes, pa patur ndonje
problem te rendesishem, duke mundesuar ne kete realizimin e planeve mujore dhe vjetore
te punes.

¢ Intervale te gjata ndermjet kalibrimeve periodike: intervalet e kerkuara periodike jane cdo
4 muaj, fakt i cili kontribuon ne punen e vazhdueshme te inspektimit, pa gene nevoja per
te humbur kohe cdo dite ose muaj me procedurat e kalibrimit.

¢ Procedure e thjeshte testimi: procedura e testimit eshte shume e thjeshte, e shkurter dhe e
lehte per tu kryer, dhe nuk kerkon ndonje veprim specific nga ana e operatorit, i cili mund
te nderprese ose te deshtoje per shkak te kompleksitetit te veprimit testues. I vetmi
veprim i kerkuar eshte ge te vendose ne goten platike te testimit 5 ml te substances se
testuar dhe me pas ta vendose ate brenda ne analizues dhe te shtype butonin “start”.

Koha e shkurter e testimit/analizimit: koha e analizimit eshte vetem 4 (kater) minuta.

2. KOHA E TRANSMETIMIT TE TE DHENAVE - KOHE REALE

Sistemi GFI ka aftesine ge t’i transmetoje te dhenat ne kohe reale dhe te kontrolloje parametrat e
transmetimit te te dhenave ne perputhje me specifikimet e klientit.

<> KUALIFIKIMI



Rezultatet e marra nga GFI ne fund te cdo testi te karburantit regjistrohen dhe ruhen ne menyre
te sigurte ne kompjuterin e analizuesit. Ekzistojne akoma disa rrezige ne te dhenat e regjistruara,
ge mund te rrezikojne rrjedhen e te dhenave kundrejt autoriteteve. Rreziget jane kryesisht
veprime sabotimi te llojit te forces brutale. Konsiderata te tjera jane ne lidhje me nevojat e
transmetimit te te dhenave imediate psh. politika vepruese e shpejte e institucionit.

<> MUNDESITE E TRANSMETIMIT
Transmetimi mund te behet nepermjet kanaleve te meposhtme:

WIFI,
GPRS;

Metoda e komunikimit do te bazohet jane menyrat me konvencionale te komunikimit,
perkatesisht ne sistemin GPRS ne fushe dhe nese eshte i disponueshem Wireless WIFI do te
realizohet duke perdorur WIFL

<> TRANSMETIMI I REZULTATIT TE TE DHENAVE/TESTIT

Koncesionari ka aftesi gjitheperfshirese te transmetimit te te dhenave dhe ofron zgjidhje ne tre
fushat kryesore:

Vetem rezultatet e testeve;

Raporti Perfundimtar psh.rezultatet e testit dhe raporti i plote i detajuar ge mund te perdoret
gjithashtu per statistika;

Vendndodhja e ekipit testues eshte pjese perberese € cdo raporti dhe ne menyre automatike ofron
koordinatat e vendndodhjes se ekipit, nga ku transmetohet npm GPS.

<> METODA/KOHA E TRANSMETIMIT:

Klienti duhet te vendose mbi opsionet e metodes/kohes se transmetimit, ge jane:

Nepermjet sistemit te telefonit ne rrjet, ge ne raste te tilla kryhet shume here brenda dites (nuk
rekomandohet duke gene se eshte nje concept i vjeter);

Transmetimi i menjehershem nepermjet teknologjise Wireless WIFI dhe GPRS, nepermjet se
cilit operatori ne fund te testimit aktivizon transmetimin dhe kontrollin ne kohe reale.
Transmetimi bazohet ne metoden GPRS dhe do te kryeht ne kohe reale ne varesi te
disponueshmerise se rrjetit celular.
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1. Planiiinvestimeve
2. Oferta Financiare

Kjo shiojce permban planin e investimeve per te gjithe periudhen e Marreveshjes.
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- i
Projections__ 2013 2014 2018 2018 2017 2018 2019 2020 2021 zo[zug zzrzoc}
e oro] Proj Proj pro] proj pro] proj proj proj prol
Total CAPEX, composed of: - 139,95
Total Buildings (pools) and fixtures 39,956,700 124,070,400 379,31
Total Machinery&Equipment 131,178,600 124,070,400 - 29,07
‘Total IT infrastructure 29,079,000 75
Total Office Furniture 753,900

200,968,200 124,070,400 . 124,070,400 449,10
Opening balance . ' 24,553,119
Buildings (pools) and fixtures 39,056,700 38,957,783 37,000,863 35150399 33401420 31,731,367 30,144,789 26,857,850 :;?gig:i ookt
Machinery&Equipment 131,178,600 ° 118,080,740 94,448,582 75,558,874 60,447,009 124,070,400 9,256,320 79.405.206 PP 2547 286 1910.464
IT infrastructure 20079000 25444125 19083004 14312320 10734240 8,050,680 posd S e 2204 13835 91,088
Office Furniture 753,900 878,510 542,808 434,248 347,397 277,918 22234 : : : pyr—
TOTAL 200,958,200 183,141,158 151,084,387 125,464,839 104,930,165 164,130,355  135661,454 112,748,981 94,268,392 79,325,745 625,
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KRITERET E VLERESIMIT
Kriteret e Vleresimit Oferta Teknike Vlera e Pikeve Piket e Formula e
(sipas dokumentave te e (sipas Kiriterit perllogaritjes se
procedures konkurruese) Konsortiumit dokumentave te (sipas pikeve per oferten
procedures dokumentave | (sipas dokumentave
konkurruese) te procedures te procedures
konkiirruese) konkurruese)
Kriteri Teknik ' ’
Koha e venies ne funksion Referohu ne Oferten Teknike Vleren minimale . Pk=Vumin/ Vo * 5
te kriterit
Koha e monitorimit Referohu ne Oferten Teknike Vleren minimale 'Pk:Vm/ Vo * 10
te krifetit,

Numri i inspektimeve mujore

Referohu ne Oferten Teknike

Vleren minimvale

Pk=Vy / Vi * 10

Koha e transmetimit te te

Referohu ne Oferten Teknike

Pk=Vamin/ Vo * 5

dhenave
Detektimi i perzietjeve te Referohu ne Oferten Teknike _ Pk=Vmin/ Vo * 10
jashteligjshme

Totali

Kriteri Finantia

Crnirni 1 sherbimmit Vleren minimale 50 PE=V i/ Vo * 50
te kriterit
Fee Koncensionare - Vleren minimale 10 Pk=Vy /Vmia * 10
te kriterit
60
100

llogaritja e pikeve te ofertes per cdo kriter

Pk — Piket e

Vo — Vlera e ofertuesit

Vinax — Vlera maksimale e ofruar

Vmin— Viera minimale e ofruar
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KOSTO E SHERBIMIT
Cmimi i Sherbimit i propozuar dhe i ofruar nga Konsortiumi eshte 614 Leke (gjashteqind e katermbedhjete

leke) {ose ekuivalentin 5.70 USD (pese pike shtatedhjete dollare amerikane)} dhe perbehet nga komponentet

e meposhtem :

¢ Shpenzimet Kapitale (CAPEX)

Shpenzimet Kapitale jane sine vijim: )
2. Shoqeria HQ dhe Njesia prodhimit te shenjuesit-USD 900 000 (ekuivalenti 900 000,000 Al
1) Zyrat e Menaxhimit; |
2) Njesite e magazinimit
a) 5 konteniere 10 000 litra
b) Pompa elektrike dhe sisteme injekti
©) Zonalogjistike — 1000 m?

c. Infrastruktura IT dhe Softwate = vleresuar, USD 230:000 (ekuivalenti 230 000 000 ALL)
| _ vleresuar USD 950 000 - 1 450 000 (ekuivalenti 950 0000 ALL — 1 450

d. Njesite e shenjimit [8-12]

000 000 ALL)

e

resuat' USD 626
58UV ne te g]ithe vendin — USD 150 000 (ekuivalenti 150 000 000 ALL)

Kapitali OPEX i kerkuar per Proj ektin eshte si me poshte vijon:

a. Inventari shenjuesit pet 6 (gjashte) muaj ne magazine gendrore
b. Inventari shenjuesit per 2 (dy) muaj nc cdo njest shenjimi
c. Fugia punetore e vleresuar per prodhim, shenjim dhe testim eshte afersisht 85 punonjes, te perbere

st ne vazhdim:
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- 5 menaxhere
- 6 teknike
- 5 staf administrative
- 55 operatore shenjues
o 9 nenpunes ne terminale: ne cdo terminal duhet qe te vendoset nje nenpunes qe te
merret me shenjimin.

o Cdo pike do te kete nje personel prej 6 personash= 50 njerez ge merren me shenjimin

- 20 operatore monitorues : 5 ekipe

“fieinire turbulenca per nje perzierje me te mire dhe homogjene. Ne rast mungese te matesave

te trjedhes, mund te perdoren dhe te zbatohen zgjidhje te tjera teknike.

Ne rast injektimi tek sistemi ngarkues mbizoterojne te njejtat rregulla mekanike por ne kete rast sinjali i marre
nga matesi i volumit (zakonisht Accuload) jane te nje lloji tjeter. Ne tubacionin e produktit dhe sa me larg te
jete e mundur nga pika e injektimit, duhet te instalohet nje valvul, ne menyre ge te kontrollohet perqendrimi i

duhur mbas pikes se injektimit.
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Teprica do te vendoset ne pompa te dyfishta ose injektore te lidhura ne bordin e kontrollit ne menyre te tille
qe ne rast difekti ose prishje te njerit sistem, sistemi tjeter vihet ne pune menjehere. Injektuesit dhe pompat e
dozimit menaxhohen nga kontrollues te kompjuterizuar te cilet vazhdojne te tranzmetojne raportet dhe te

dhenat e kerkuara.

Perqendrimi i injektuesit/dozuesit eshte i kontrolluar nga sistemi i kontrollit ge eshte i lidhur me dhomen e

Aparaturat matese/analizuese per shenjimin nefte

ndryshme:

Testimi duke perdorur gistemin e analizimit te levishem me ane te makinave, per te kontrolluar

isternat e stacioneve te sherbimit, ne rruge dhe cdo vend

()

“iga bateria e makines i cili transformon 12V ne 110-220V (opsional).
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INSTALIMI I SHENJIMIT AUTOMATIK OPSIONAL (ME QELLIM SHENJIMIN BRUTO)
PAJISJEVE DHE MATERIALEVE

Instalimi i pajisjeve do te keyhet ne perputhje me standardet strikte te industrise se naftes. Sistemi opsional i
injektimit i petbere nga kontrolluesit dhe injektuesit zakonisht te instaluara ne nje platforme (ne cdo
platforme deri ne 6 injektore), ushqehet nga nje pompe me presion kostant e vendosur edhe ajo ne
platformen integrale. Nje opsion tjeter eshte perdorimi 1 pompave te dozimit (ne kel:e rast nuk eshte e

TR,

nevojshme pompa me presion kostant). Ne te dyja rastet elementet rezerve sigurohe duke mba)tur elemente

ndihmese si p.sh. injektore dhe pompa qge hyjne ne funksionim kur ka ndonje difekt.

Cisternat per mbajtjen e shenjuesit ndertohen ne perputhje me standardét q
duhet te kene keto elemente:

i yalvolave te perzgjedhjes ne tubin kryesor te rrjedhjes per verifikimin e koncentrimit te
shenjuesit (pas pikes se injektimit).

e Vendosja e analizatoreve neper makina.

%k sk k%



KONSORTIUM I
GLOBAL FLUIDS INTERNATIONAL S.A., PETROLEUM CONSULTING PARTNERS A.G., COTECNA INSPECTION S.A.

TRAJNIMI

GFI do te jete pergjegjes dhe do te drejtoje te gjitha trajnimet e kerkuara dhe leksionet ne fushat e

meposhtme:

> Procedura e operacioneve te testimit te fushes se analizatoreve/detektoreve.
> Procedurat e testimit te kamionave cisterne.

> Pamje e pergjithshme e sistemit te injektimit.

> Prodhimi 1 shenjuesit (per punonjesit e GFI-se).

> Pajisjet e shenjimit manual ose te dhenat operative te sistemit te Injektimit.
> Siguria

Trajnimi per sistemin e shenjimit dhe kontrollit te karburaneteve,

se ne Shqiperi.

Gadi Gonen
Perfagesues me Prokure te Posac

Konsortiumi
Global Fluids International S.
Petroleum Consulting P
Cotecna Inspection S.A.

(GFI), Anetar Krycsues




SHTOJCA 6
SISTEMI OPERATIV

Kjo shtojce permban informacione dhe detaje lidhur me pjeset perberese dhe menyren e operimit te
Sistemit te Markimir dhe Monitorimit te Karburanteve ne Republiken e Shqiperise.



Koncesionari ofron sistemin me te avancuar dhe plotesisht te integruar ne fushen e shenjimit dhe
kontrollit te karburanteve - Petromark™ per industrine ¢ naftes.

Shenjuesi dhe gjurmuesi Petromark™ paraqet nje zgjidhje gjitheperfshirese per shenjimin dhe kontrollin
e karburanteve duke gene i afte te permbushi kerkesat e Autoritetit ne te gjitha aspektet, si p.sh. prodhimi
i shenjuesit, instalimi i sistemit te injektimit automatik dhe sistemi i analizes ne terren i cili sherben per te
operuar ne pikat ¢ magazinimit, ne terminalet e shperndarjes dhe ne pikat ¢ shitjes me pakice, per testimin
e cisternave ne udhetim apo ne ¢do vendodhje tjeter ne terren.

Zgjidhja e Koncesionarit
Sistemi eshte i perbere nga keto blloge:

® Markuesi

¢ Sistemi automatik i kompjuterizuar i injektimit

¢ Sistemi NE TERREN/PORTATIY per kontrollin e karburanteve

¢ Sistemi i Monitorimit dhe Kontrollit

Keto 4 elemente punojne ne menyre te nderthurur me njeri tjetrin ne menyre ge te garantojne saktesine,
besueshmerine dhe precizionin e vazhdueshem me nje besueshmeri te larte te veprimtarise se sistemit
dhe rezultateve te tij.

1. Shenjuesi Petromark™"

Markuesi nuk eshte radioaktive dhe ka karakteristikat e pergjithshme te meposhtme:

Ngjitet ne nivel molekular, eshte i padukshem dhe eshte i pamundur te imitohet, te higet dhe/ose te
ndryshohet.

Markuesi aplikohet ne benzine, nafte dhe ne nafte te paperpunuar, dhe ne te gjitha Hidrokarburet e tjera
dhe bio-karburanteve,

Markuesi nuk ¢ ndot ambientin mbas perzierjes me karburantet,

Markuesi nuk i ndryshon karakteristikat e karburanteve te shenjuara (markuara) dhe nuk ka ndikim ne
performancen e mjeteve motorike apo konvertuesve katalitike.

Markuesi eshte ekstremisht i gendrueshem ne karburantet ¢ shenjuara (markuara) per periudha te gjata
kohe.

Markuesi eshte rezistente ndaj drites, nxehtesise dhe kushteve ekstreme te motit.

Markuesi ka nje jete shume te gjate dhe te gendrueshme.

2. Sistemi i Injektimit Automatik

Injekton Markuesin drejtpersedrejti ne tubacionin kryesore furnizues apo ne tubacionet dales te furnizimit
duke prodhuar nje pergendrim te shenjuesit deri ne disa PPMS (pjese per milion).

Sistemi ka nje nderlidhje te kompjuterizuar dhe te lehte per perdoruesin i cili lejon mbikqyrjen dhe
kontrollin e sistemit.

1 “Certifikate Regjistrimi e Petromark™ nga Agjensia e Mbrojtjes se Shteteve te Bashkuara”.
2






kodin, kodin e rezultateve te testeve te mostrave, si dhe ¢do lloj informacioni tjeter te specifikuar nga
klienti ge mund te shtohet si tekst i lire.

Detektori/Analizatori ka nje sistem raportimi ge mund te modifikohet sipas kerkesave te klientit per te
gjeneruar te gjitha llojet e te dhenave statistikore dhe per t’i printuar ato ne ¢do kohe.

4. Sistemi i Monitorimit dhe Kontrollit®

Sistemi i monitorimit dhe konrollit mundeson transferimin ¢ te dhenave ne menyre elektorinike tek nje
gender kontrolli.

5. Paisjet dhe Instrumentat

Sistemi Opsional i injektimit/dozimit, me precizionit te larte, mund te mbeshtetet ne pompa presioni ose
injektore. Te dyja keto teknologji permbushin te gjitha parametrat teknike dhe teknologjike. Te gjitha
paisjet dhe materialet e tjera do te jene anti-shperthim dhe te sigurta ne perputhje me standartet e
kerkuara.

Sistemi Opsional i injektimit/dozimit mund te instalohet ne tubin e furnizimit te pikave te shenjimit duke
mbushur depozitat me produkt te shenjuara ge me pare ose drejt per drejt ne krahun e ngarkimit te
cisternes duke mbushur ¢isternen me produkt te shenjuar. Sistemi I injektimit automatik do te
perdoret ne pikat e markimit te naftes bruto ndersa ne pikat e tjera te markimit do te perdoret
sistemi manual.

Shenjuesit do te magazinohen ne depozita te vecanta te cilat do te ndertohen ne perputhje me te gjitha
standartet e industrise (si p.sh. mure dopio, valvula emergjence etj.). Secila depozite do te kete te
garantues nje mates te minimumit/maksimumit, do te vendoset brenda nje pishine betoni ose ¢eliku per te
kontrolluar derdhjet si dhe do te kete nje sistem alarmi (drita te kuqge te dukshme dhe nje burim audio),
sensore derdhjesh, rrjet elektrik dhe mjete per shuarjen e zjarreve.

Ne rast injektimi te drejperdrejte tek tubacioni kryesore vendosja e sistemit eshte e preferueshme te jete sa
me afer te jete ¢ mundur me dhomen e kontrollit te pikes se shenjimit, ne menyre ge te merret sinjali nga
matesit e rrjedhes dhe aparaturat ¢ tjera.

Eshte gjithmone ¢ rekomandueshme te kete nje distance te mjaftueshme tubacioni ne menyre ge te
shfrytezohet sa me mire turbulenca per nje perzierje me te mire dhe homogjene. Ne rast mungese te
matesave te rrjedhes, mund te perdoren dhe te zbatohen zgjidhje te tjera teknike.

Ne rast injektimi tek sistemi ngarkues mbizoterojne te njejtat rregulla mekanike por ne kete rast sinjalet e
marra nga matesi i volumit (zakonisht Accuload) jane te nje lloji tjeter.

Ne tubacionin ¢ produktit dhe sa me larg te jete ¢ mundur nga pika e injektimit, duhet te instalohet nje
valvul, ne menyre ge te kontrollohet pergendrimi i duhur mbas pikes se injektimit.

Teprica do te vendoset ne pompa te dyfishta ose injektore te lidhura ne bordin ¢ kontrollit ne menyre te
tille ge ne rast difekti ose prishje te njerit sistem, sistemi tjeter vihet ne pune menjehere. Injektuesit dhe
pompat ¢ dozimit menaxhohen nga kontrollues te kompjuterizuar te cilet vazhdojne te transmetojne
raportet dhe te dhenat e kerkuara.

2 “Prezantimi Teknik Sistemit te Shenjimit dhe Monitorimit te Karburaneteve”, Arkitektura e Diagramit te te
Sistemit te Kontrollit.
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» Pergendrimi i injektuesit/dozuesit eshte i kontrolluar nga sistemi i kontrollit ge eshte i lidhur me dhomen
e kontrollit, duke dhene dhe marre sinjale ne menyre reciproke dhe te vazhdueshme. Ne rastin e
produkteve te zeza (naftes dhe mazutit), kur perdoret i njejti shenjues por ndryshohet pergendrimi i
llojeve te ndryshme te produkteve te zeza (naftes dhe mazutit), sistemi i kontrollit te injektimit merr
sinjale te ndryshme dhe ndryshon raportin ¢ dozimit. E njejta gje vlen edhe per produkte te tjera te
shperndara nga e njejta platforme. Te gjitha keto te dhena do te trasferohen tek sistemi i kontrollit.

» Te gjithe sistemet e injektimit/dozimit do te kene nje sistem fikje emergjence ge do te hyje ne pune
automatikisht por edhe nje opsion manual ne raste emergjencash si¢c do te percaktohet se bashku me
klientin,

» Ne rast te shenjimit manual, Koncesionari do te furnizoje te gjitha pajisjet matese dhe shenjuese ashtu si
dhe metodologjine ge duhet perdorur.
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RINOVIMI I SISTEMIT

Kjo shtojce permban shpjegimin e karakteristikave teknike te pajisjeve ge sherbejne per sherbimin e
monitorimin nga Koncesionari dhe te rinovimit te sistemit.



Karakteristika teknike te pajisjeve testuese

Lejon ge testet te kryhen nga njesite analizuese levizese, te montuara ne automjete 4x4.
Analizuesi i perdorur ne labratore, si njesi e palevizsshme, eshte i ngjashem me ate te perdorur ne
terren dhe perdorimi i tij nuk kerkon asnje njohuri apo trajnim shtese.

Fortesia dhe gendrueshmeria e tij bejne ge ai te jete stabel gjate perdorimit ne terren dhe te kete
nevoje per kalibrim nje here ne 4-6 muaj.

Eshte i vogel dhe mjaftueshmerisht i lehte e per pasoje montohet lehtesisht ne makina dhe
zhvendoset gjithashtu me te njejten lehtesi.

Prodhon rezultate finale cilesore dhe sasiore, gjate perdorimit te tij ne terren, duke treguar jo
vetem nese karburanti eshte perzier me elemente te huaj por edhe pergindjen e ketyre perzjerjeve
te gjetura, pa pasur nevojen per certifikim te rezultatave nga analiza apo teste te dytesore te
kryera ne laborator.

Ju ofron perdoruesve vizualizim kompjuterik te thjeshte, te lehte ¢ njekohesisht venia ne pune dhe
kryerja e veprimeve me pajisjet testuese nuk kerkon profesioniste me pergatitje akademike.

Zbulon perzierjet e karburaneteve edhe deri ne masen 5% hollim (tretesire te holluar).
Nxjerr rezultate me nje precizion +5 %. Rezultati final arrihet per 4 minuta.

Analizuesi eshte i afte te transmetoje automatikisht, permes nje sistemi digital, rezultatin ¢ testeve
te kryera. Ai ofron lexim GPRS ne kohe reale,permes perdorimit te sistemit monitorues dhe
kontrollues, me cdo mjet komunikimi. Megenese te dhenat transmetohen ne menyre automatike,
ka pak te ngjare ge skuadrat e terrenit te jene neglizhente apo bashkepunuese me pronaret e
pikave nen kontroll.

Regjistron te gjitha te dhenat si me poshte:
¢ Identitetin ¢ operatorit,
¢ identitetin e analizuesit ID/SN,
e vendin ¢ kryerjes se testimit,
e vendin ¢ terminalit,
® numrin ose emrin ¢ pikave te karburantit,
® numrin ¢ pompes,
e data,
* ora,
¢ lloji i karburanteve,
® numrin e targes se autoboteve,
e rezultatet e testeve te kampioneve,
e koordinatat GPRS dhe

e cdo lloj informacioni shtese te specifikuar apo te kerkuar autoriteti kontraktues
ge mund te shtohet si permbajtje teksti.



2.

Analizuesit kane nje sistem raportimi ge mund te modifikohet sipas kerkesave te autoriteti
kontraktues, per te gjeneruar te gjitha llojet ¢ raporteve statistikore dhe informative dhe per te
printuar prej tyre ne cdo kohe dhe cdo gje, duke e kryer kete edhe ne vendin e testimit. Keto
raporte mund te transmetohen ne kohe reale tek autoriteti kontraktues, ne gendren e tij te
kontrollit,

Analizuesit do te konfigurohen me gellim qe te transferojne te dhena ne menyre elektronike tek
centrali i serverit on line.

Analizuesi vihet ne pune dhe punon rregullisht me 200 V AC (50Hz) dhe ka opsionin ge te
punoje ne 12 V DC, duke perdorur sistemin e invertimit. Analizuesi punon pa pushim nderkohe
ge motori i makines eshte i ndezur.

. Metoda analizuese eshte akredituar me standartet ISO 17025.

Kalibrimi i analizuesit

Frekuenca e kalibrimit te analizuesit ne perdorim eshte percaktuar te jete ne periudha intervalesh jo me
gjata se 6 muaj. Kalibrimi kryhet nga Koncesionari si pjese ¢ sherbimit te tij.

3.

Certifikimi i nevojshem per analizuesin

Analizuesi ka certifikate CE, nderkohe gqe manifakturuesi, prodhuesi i tij ka certifikate ISO 9001:2008, te
depozituara si pjese ¢ Ofertes Teknike .

4.

Manuali i udhezimeve

Secili analizues eshte i shogeruar me manualin e instruksioneve ne anglisht.
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TRAJNIMI I PERSONELIT

Kjo shtojce percakion detyrimet e Koncesionarit lidhur me trajnimet ge do te zhvillohen per punonjesit e
Koncesionarit dhe personelin e administrates se Autoritetit ge do te perdore sherbimet e Koncesionarit,



Koncesionari do te jete pergjegjes dhe do te drejtoje te gjitha trajnimet e
kerkuara dhe leksionet ne fushat e meposhteme:

Progedura e operacioneve te testimit te fushes se analizatoreve/detektoreve.
Progedurat e testimit te kamionave ¢isterne.

Pamje e pergjithshme e sistemit te injektimit.

Progedurat e furnizimit me shenjues.

Prodhimi i shenjuesit (per punonjesit ¢ Koncesionarit).

Pajisjet e shenjimit manual ose te dhenat operative te sistemit te Injektimit.

Y V.V V V¥V VY VY

Siguria

Programi i Pergjithshem i Trajnimit
Trajnimi per sistemin e shenjimit dhe kontrollit te karburaneteve, si shembull, do te zhvillohet nga stafi i

Koncesionarit ne Shqiperi.

Kurrikulumi i Trajnimit

Dita 1
¢ Njohje me sistemin 1 ore
¢ Perzgjedhje e mostrave (shembull praktik) 1 ore
¢ Njohje me analizatorin 1 ore
e Parimet dhe detajet operative te analizatorit 2 ore
e Pergatitja per pune ¢ analizatorit, shembull praktik 1 ore
®  Progedura e plote operacionale e analizatorit, shembull praktik 2 ore

Dita 2
e Progedura e deshtimit te mostrave dhe kunder masat. 1 ore
*  Progedura e plote operacionale e analizatorit, shembull praktik. testim
e Testimi i llojeve te ndryshme te karburanteve. 3 ore
e Ushtrim i shkurter perfundimtar ne nje vend konkret testimi. 3 ore
¢ Permbledhje dhe konkluzione. 1 ore



Mjete te nevojshme

Klase/salle konference.

Projektor kompjuteri.

Nafte dhe benzine lokale, nga 1 liter per secilin 11oj.

Kabell zgjates per sigurimin e rrymes elektrike 30 metra.

Makine e vogel komerciale e tipit furgon (si p.sh. Renault Kangoo, nje tip i ngjashem ose

origjinalja e pajisur me analizator vetem per diten e dyte).
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GARANCIA E KONTRATES
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GARANCIA E KONTRATES
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MARREDHENIET MIDIS PALEVE

Kjo shrojce percakton menyren e komunikimit dhe administrimin e maredhenieve midis paleve gjate
zhvillimir dhe zbatimit te Marreveshjes dhe detyrar e Menaxherit te Projektit te Autoritetit Kontraktues
dhe Koncesionarit.



Menaxheri i Projektit

Gjate zhvillimit dhe zbatimit te Marreveshjes, per te lehtesuar nderveprimin dhe komunikimin
midis Paleve, secila Pale do te emeroje nje Menaxher Projekti.

Menaxheri i Projektit do te caktohet nga secila Pale, menjehere pas nenshkrimit te
Marreveshjes dhe do t'i komunikohet Pales tjeter.

Menaxheri i Projektit per Koncesionarin do te kete keto detyra:
e Te jete pika kryesore ¢ kontaktit midis Paleve;

e Te jete pergjegjes per planifikimin dhe menaxhimin e aktiviteteve te Projektit, permes
planeve dhe skeduleve te aktiviteteve

e Te raportoje tek Koncesionari per zgjidhjen e ceshtjeve te ndryshme ge lidhen me
planifikimin dhe zbatimin e projektit

¢ Te monitoroje dhe te raportoje tek Koncesionari progresin e Projektit.

Menaxheri i Projektit per Autoritetin Kontraktues do te kete keto detyra:
Te jete pika kryesore e kontaktit me Koncesionarin per llogari te Autoritetit Kontraktues;

Ne perputhje me udhezimet € marra nga Autoriteti Kontraktues te monitoroje aktivitetet e
Projektit, perfshire dhenien e informacioneve ge kerkohen nga Koncesionari, per aspekte te
ndryshme te zhvillimit dhe zbatimit;

Te raportoje tek Autoriteti Kontraktues per progresin e Projektit;

Te raportoje tek Autoriteti Kontraktues per ceshtjet € ndryshme ge lidhen me zhvillimin e
Projektit dhe te pershpejtoje pergjigjen e Autoritetit per zgjidhje.



